a Arg. glof. fin. in l. vlt. ff. ad l. Aquil. b Arg. glof. in f. in f. de iur. i. c De sentent. excommunic. d In f. de nu. e De fl. pres. in 6. f Nu. 45. ver sic. 4. Couar. post alios vbi riar. resol. lib. 1. cap. 3. in fine. g In ca. postulat. h De treng. & pace. i Alleg. 59. col. lum. 2. k Argum. ca. super literis. eod. tit. de resp. Couar. post alios vbi riar. resol. lib. 1. cap. 3. nu. 5. ver. falsitas vero. l Felin. d. cap. super literis. in 2. concl. l. m. i. nu. 6. m De dat. & promiss. not. vlt. num. 45. ver. 4. n Vbi supra. o Cap. 22. n. 6. p Dist. cap. 3. nu. 5. ver. sic. veru vt bis. q Concl. 1. de fl. pres. k In d. ca. ve niens. not. 3. n. 2.

a Arg. glof. fin. in l. vlt. ff. ad l. Aquil. b Arg. glof. in f. in f. de iur. i. c De sentent. excommunic. d In f. de nu. e De fl. pres. in 6.

f Nu. 45. ver sic. 4. Couar. post alios vbi riar. resol. lib. 1. cap. 3. in fine. g In ca. postulat. h De treng. & pace. i Alleg. 59. col. lum. 2.

h De treng. & pace. i Alleg. 59. col. lum. 2.

k Argum. ca. super literis. eod. tit. de resp. Couar. post alios vbi riar. resol. lib. 1. cap. 3. nu. 5. ver. falsitas vero. l Felin. d. cap. super literis. in 2. concl. l. m. i. nu. 6.

m De dat. & promiss. not. vlt. num. 45. ver. 4. n Vbi supra. o Cap. 22. n. 6. p Dist. cap. 3. nu. 5. ver. sic. veru vt bis. q Concl. 1. de fl. pres.

k In d. ca. ve niens. not. 3. n. 2.

ritur stipulanti, cum & sine dicta promissione Rector teneatur in veritate dictam pensionem soluere, omnia exceptione literarum non expeditarum, ergo dicta exceptionis remissio, quæ (vt notant prædicti Doctores) respicit solum forum exterius, nihil operatur in foro conscientia. Eodem modo respondeo ad secundam partem dictæ oppositionis. nam coram Deo nihil magis Rector contra pensionarium exigentem pensionem excipere potest, si pactum non fecisset, quam si illud fecisset. ergo cum coram Deo nihil dederit cum effectu, nec coram eo simoniam commisit.

AD SECUNDAM quæstionem etiam responderi potest, in primis supponendo hic vniam tantum adesse simoniam, licet procedat ex quatuor pactioibus simoniacis, quæ tamen omnes ad eundem tendunt finem. a Nec enim qui per partes diuersis vicibus pretium conuentum soluit, plures complet emptiones. & successiue vna tantum est commissa censura, & nullitas. b Ex quo infero hic non habere locum regulam cap. cum pro causis. & cap. officij. c vbi quis potest dici absolutus ab vna excommunicatione, & non ab alia, vel ex alia causa incurfa, & non ex alia: nec etiam habet locum regula §. affirmatiu. d & cap. 2. e scilicet, vt sublato per dispensationem vno impedimento remaneat aliud: sed puto non esse in eo casu vt cogamur dicere dictam dispensationem ob dictam subreptionem esse in totum vel nullam, vel validam, & successiue vel nullo remedio, vel vt denuo & ex integro dispensatio impetretur, egeret. Aliud esset, si istæ essent duæ simoniæ distinctæ, vel duo alia impedimenta: quia tunc impetrata dispensatione super vna, vel vno, possit & deberet impetrari dispensatio super alio, facta, vel non facta mentione præcedentis dispensationis, secundum diuersitatem materiae. Dominatio tua in tract. de datis & promiss. f Videndum igitur est, an dicta subreptio vitiet dictam dispensationem obtentam.

Pro affirmatiua facit primo conclusio communis Doctorum, & per illum textum de rescript. quod taciturnitas veriorum expressum principem ad concedendum magis difficile reddidisset, gratiam annullat. Sed sic est, quod si princeps sciussset hunc Rectorem vltra promissas conuentiones simoniacas hanc etiam addidisse, difficile concessisset. argu. cap. 1. ibi, Et quia funiculus triplex difficile rumpitur. h Secundo facit, nam quando dubitatur, an veritas tacita principem à concessione retraxisset, vel non, attenditur Curia concedentis stylus, ex Lapo. i Sed sic est, quod regulariter princeps non concedit vt pensio literis non expeditis soluatur; ergo si hæc pactio ei innotuisset, dictam gratiam non concessisset, vel saltem restrinxisset gratiam cogendo partes ad literarum expeditionem. ergo prædicti pacti taciturnitas gratiam subreptitiam reddidit. k

Tertio facit, quia hæc taciturnitas respicit damnum tertij, scilicet officium Curia, ad quos solita emolumenta ex expeditionibus literarum peruenire solent: quo casu taciturnitas vitiat. l

Quarto facit, quia hoc pactum, quod fuit omissum narrari, inducit simoniam, quæ cum reddat hominem incapacem ad obtinenda beneficia saltem similia, & multo magis quo ad idem ex bulla Pij V. vtique hoc impedimentum videtur reduci ad genus illorum impedimentorum, de quibus iura statuunt, vt de eis fiat expressa mentio, ex his quæ notat Dominatio tua vt supra. m Horum autem defectuum omissio semper gratiam vitiat, ex eodem loco citato Dominationis tuæ, n & tuo Manual. o & Couarruua etiam vbi supra. p

Quinto facit, nam dato quod subreptio non vitiat gratiam, operatur tamen ne extendatur ad alium casum. vnde licet gratia proficit impetranti quo ad tria prima pacta simoniaca expressa, non tamen proficit quo ad quartum tacitum.

Pro negatiua facit regula quam in hac materia ponit Calderinus, q videlicet quod ex quo annullatio gratiæ est pœna, non facile ex omissione, seu subreptione alicuius rei debemus iudicare gratiam nullam, nisi videamus dictam nullitatem clare à iure inductam. Sed sic est, quod adducta in contrarium non conuincunt gratiam fore nullam; ergo nec nos eandem nullam debemus iudicare.

Ad contraria potest responderi. Ad primum quidem, quod procedit in subreptione procedente ex non iusta ignorantia: quod si ignorantia sit iusta & probabilis, vtique obreptio non dolosa non vitiat; modo princeps certioratus, non ideo mi-

nus, licet difficilius, concessisset. a Immo etiam quod non esset probabilis, si tamen hæc omissio non fuit circa veritatem, quæ nobilitat principem difficiliorem reddidisset, adhuc tamen non vitietur. ita Couarruuias, b adducendo Dominationem tuam pro sua intentione: idem etiam tenet Franciscus post Dominicum. c Sed sic est, quod si Papa etiam dictam conuentionem sciussset, non ideo denegasset gratiam ipsam, saltem eo modo, quo eam concessit: hic enim defectus respectu aliorum minimum quid est; vnde est excusandus, eo quia per eius procuratorem hæc gesta erant, & Felino, d & quia potuit credere hanc quartam conuentionem contineri in narratione aliarum, ex eodem Felino, e & quia factum erat antiquum, & iam expirauerat effectus dicti pacti per mortem pensionarij.

Ad secundum respondetur, quod ex quo pensionarius iam tunc mortuus erat, non erat amplius locus, vt tractaretur de expeditione literarum pro pensione, quæ cessauerat. vnde etiam quod Pontifici narrata fuisset dicta quarta conuentio, non tamen iussisset Pontifex frustra dictas literas expediri, cum iam per mortem pensionarij pensionis reseruatio cessaret.

Ad tertium respondeo, prout ad secundum, scilicet quod etiam quod Pontifici de dicta quarta conuentione mentio facta fuisset, non ideo pro dicto interesse officialium iussisset nugatoriè literas expediri pro pensione iam extincta. vnde hoc quale quale interesse non est in hoc casu considerabile, saltem ad effectum gratiam vitandi.

Ad quartum respondeo, beneficij Rectorem, narrando tria priora pacta simoniaca, sufficienter narrauit suam inhabilitatem ad beneficia procedentem ex vitio simoniæ. nam quoties idem effectus resultat ex qualitate non expressa, qui resultat eadem expressa, tunc illam qualitate tacere non nocet. ita Angelus, f quem allegat Felinus. g Sed sic est, quod dictus Rector narrando dicta tria pacta, æquè fatetur se simoniacum, ac si narrauisset etiam quartum pactum; ergo illius omissio non vitiat. Nam quod dictam simoniam, quæ vnica est, & non plures, commiserit cum tribus vel quatuor pactis, hoc non mutat speciem: & quando dicatur sufficienter expressisse qualitate, quæ eum inhabilem reddebat, secus esset, vt inquit ibi Felinus si ex hac qualitate fieret dupliciter inhabilis.

Ad quintum concedendo, quod dispensatio non debet extendi ad alium casum vel defectum ab expresso: sed nego hic subesse duos defectus, vel duo impedimenta; immo dico vnica tantum adesse simoniam, commissam tamen per plura pacta. vnde non est necesse extendere dictam dispensationem ad casum non expressum: sed sufficit nobis quod taciturnitas dicti quarti pacti non inualidet dictam gratiam ipsi Rectori concessam, scilicet vt non obstante simonia per eum in dicto beneficio commissâ possit illud retinere: & ita debet intelligi hæc doctrina, vt colligitur ex Felino. h

AD TERTIAM quæstionem in principalem, dum supposito quod dictus Rector sit simoniacus realis, & quod dicta dispensatio, seu reualidatio non sit sufficiens, queritur an dictus procurator teneatur dictum Rectorem sibi de prædictis scrupulum non facientem monere de dicto defectu seu impedimento; non obstante quod dictus Rector sit in probabili ignorantia: & cum hic tractetur de damno tertij, videlicet de præiudicio Ecclesie, cuius fructus & bona hic simoniacus, qui non ingrediendo per portam sur à Domino nuncupatur, percipit; vtique videtur ad huius dubij decisionem adaptari doctrina Adriani, i distinguentis, quod aut confessarius certo scit, vel probabiliter ei constat quod admonendo nihil proficeret; & tunc admonere non tenetur, quia tunc admonitio esset potius actus dementia; quam prudentia; sed tamen non absoluetur: aut dubium est, vel est spes quod proficiet; & tenetur cum admonere, & in quantum honestè potest hortari vt alienum dimittat.